vertrauenswürdigsten Informationen unter Berücksichtigung verschiedener Szenarien und deren geschätzter

Eintrittswahrscheinlichkeit wird dieser Unsicherheit entgegengewirkt. Die Auswirkungen von Änderungen der

wesentlichen, nicht am Markt beobachtbaren Parameter des Bewertungsmodells auf den Bewertungspreis sind in der

nachfolgenden Sensitivitätsanalyse dargestellt.

Diese zeigt die Auswirkung einzelner durchschnittlicher Parameteränderungen, bei Konstanthaltung der jeweils

anderen Inputfaktoren (ceteris paribus). Bei den Inputfaktoren handelt es sich um Level 3 Parameter, welche nicht

beobachtbar sind. Die Höhe der Recovery hat den größten Einfluss auf die Bewertung, wobei eine höhere Recovery zu

einer höheren Bewertung führt. Die beiden weiteren wesentlichen Inputparameter sind der Diskontierungszinssatz

und der Auszahlungszeitpunkt, wobei ein höherer Diskontierungszinssatz zu einer tieferen Bewertung und ein

früherer Auszahlungszeitpunkt zu einer höheren Bewertung führt.

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 4 FINANZINSTRUMENTE UND KREDITRISIKO

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2019 | 105

31.12.2019

Sensitivitätsanalyse Level-3-Parameter

Recovery in Mio.
EUR

Diskontierungszins
Auszahlungs-

zeitpunkt in Jahren

 +100 -100 +1% -1% +1 -1

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in %)

+0,6% -0,6% -0,2% +0,2% -0,4% +0,4%

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in TEUR)

1.734 -1.834 -529 553 -1.259 1.358

31.12.2018

Sensitivitätsanalyse Level-3-Parameter

Recovery in Mio.
EUR

Diskontierungszins
Auszahlungs-

zeitpunkt in Jahren

 +100 -100 +1% -1% +1 -1

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in %)

+0,5% -0,5% -0,2% +0,2% -0,3% +0,4%

Bewertungssensitivität auf Gewinn- und
Verlustrechnung (in TEUR)

1.487 -1.524 -509 536 -1.043 1.130

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 4 FINANZINSTRUMENTE UND KREDITRISIKO

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2019 | 106

4.7.1 Fair-Value-Hierarchie

Die folgende Tabelle gibt einen Überblick der Fair Value-Hierarchien aller Finanzinstrumente des HYPO NOE Konzerns.

31.12.2019 in TEUR Buchwert Fair Value

Fair-Value-Ermittlung

 Level 1 Level 2 Level 3

 Aktiva

  Barreserve 235.481 235.532 215.429 20.103 0

  Finanzielle Vermögenswerte – HFT 438.035 438.035 0 71.008 367.027

Finanzielle Vermögenswerte – Verpflichtend
FVTPL

224.413 224.413 27.723 40.607 156.083

[…]

UND PERSONEN

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2019 | 155

gesetzlichen Regelung über die gesamte Lebensdauer der Beteiligungsunternehmen konstant bleiben, wird der

beizulegende Zeitwert nach IFRS 13 der EWU als Barwert unendlich konstanter Beteiligungserträge abzüglich

operativer, indexierter Kosten der EWU selbst berechnet.

Der für die Bewertung herangezogene Planungshorizont ist länger als fünf Jahre, da in der Grobplanungsphase

Sondereffekte zu berücksichtigen sind, bis eine Prognose nachhaltiger Überschüsse möglich ist. Die zugrunde gelegte

Wachstumsrate liegt bei Going-Concern-Betrachtung bei 0,0%. Dies ist bedingt durch die Einschränkung des WGG,

wonach die durch der EWU erzielbaren Beteiligungserträge gesetzlich gedeckelt sind und somit, ceteris paribus,

konstant bleiben (müssen).

Der verwendete Diskontierungssatz stellt die erforderliche Eigenkapitalrendite eines potenziellen Investors dar,

spiegelt eine Rendite für Unternehmen mit ähnlichem Risikoprofil im Sinne des IAS 36.55 wider und wurde durch die

Plausibilisierung auf Basis von Erfahrungswerten validiert.

in TEUR
Änderung des Fair Value

 31.12.2019 31.12.2018

 Sensitivitätsanalyse

  Änderung der operativen Kosten +10% -180 -187

  Änderung der operativen Kosten -10% 180 187

  Änderung des Diskontierungszinssatzes -0,25bp -8 -48

  Änderung des Diskontierungszinssatzes +0,25bp -47 -21

Es ist darauf hinzuweisen, dass jegliche Änderungen im WGG in Bezug auf die Ausschüttungsfähigkeit der

Gesellschaften zu einem erheblichen Anstieg des Fair Values der EWU führen könnten.

ERLÄUTERUNGEN (NOTES) ZUM KONZERNABSCHLUSS | 10 KONZERNSTRUKTUR UND BEZIEHUNGEN ZU NAHESTEHENDEN UNTERNEHMEN

UND PERSONEN

JAHRESFINANZBERICHT ZUM 31.12.2019 | 156

10.4 Angaben über Geschäftsbeziehungen mit nahestehenden

Unternehmen und Personen

 31.12.2019 in TEUR

g
e

g
e

n
ü

b
e

r
M

u
tt

e
r-

u

n
te

rn
e

h
m

e
n

g
e

g
e

n
ü

b
e

r
n

ic
h

t
k
o